



Datum

2020-12-21

Vår referens

Tilde Tibblin

Planeringssekreterare

tilde.tibblin@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Remiss om Förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum HVO-2020-5893

Sammanfattning

Socialdepartementet har tagit fram ett förslag till förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum. Syftet med det föreslagna statsbidraget är att stödja regionernas arbete med att utveckla och upprätthålla infrastruktur för kvalitetsregister genom regionala register- och cancercentrum, för att på så vis höja vårdkvaliteten, förbättra vårdresultaten, effektivisera resursanvändningen i hälso- och sjukvården och stimulera till forskning och utveckling. Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen använder flera av de kvalitetsregister som avses, och nämnden har i sin strategi för demensvård uttalat ett mål om att öka användningen av BPSD (Svenskt register för beteendemässiga och psykiska symtom vid demens).

Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen anser att en finansiering som ger förutsättningar att utveckla nationella kvalitetsregister på sikt är bra, men har vissa synpunkter på förutsättningarna för statsbidragets utbetalning utifrån en ny granskningsrapport från Riksrevisionen.

Förslag till beslut

1. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande om remissen om *Förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum*.

Beslutsunderlag

- Förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum
- Ett nytt statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet
- Tjänsteskrivelse HVON 2021-01-27 Remiss om Förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum
- Förvaltningens förslag till yttrande

Beslutsplanering

Hälsa-, vård- och omsorgsnämndens arbetsutskott 2021-01-19

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 2021-01-27

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Socialdepartementet har tagit fram ett förslag till förordning om statsbidrag för kvalitetsregisterverksamhet vid regionala registercentrum och regionala cancercentrum. Kvalitetsregister används inom hälso- och sjukvården för att öka vårdens produktivitet och effektivitet. Kvalitetsregister avser en automatiserad och strukturerad samling av personuppgifter som inrättats särskilt för ändamålet att systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra vårdens kvalitet. Till skillnad från journalföring är det frivilligt för patienten att registreras i ett nationellt kvalitetsregister. Kvalitetsregister har använts länge inom regionernas hälso- och sjukvård, men är nyare inom kommunerna, och registerhållarna finns alla inom olika regioner. Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen använder kvalitetsregistren Senior Alert, BPSD (Svenskt register för beteendemässiga och psykiska symtom vid demens), Svenska Demensregistret och Svenska palliativregistret.

Syftet med det föreslagna statsbidraget är att stödja regionernas arbete med att utveckla och upprätthålla infrastruktur för kvalitetsregister genom regionala register- och cancercentrum, för att på så vis höja vårdkvaliteten, förbättra vårdresultaten, effektivisera resursanvändningen i hälso- och sjukvården och stimulera till forskning och utveckling. Statsbidraget ska enligt förslag endast utbetalas om registercentrumen och cancercentrumen kan erbjuda stöd inom fyra så kallade infrastrukturområden: informationsteknologi, juridik, statistik och tillgängliggörande av data.

Idag finansieras kvalitetsregistren genom årliga överenskommelser mellan regeringen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Genom statsbidragsfinansiering är tanken att öka förutsättningarna för ett långsiktigt arbete.

I hälsa-, vård- och omsorgsnämndens strategi för demensvård (HVON 2019-09-24, § 125) framgår att det önskade läget 2022 är att samtliga verksamheter som ger insatser och vård till personer med demenssjukdom använder det nationella kvalitetsregistret BPSD-registret vid BPSD-problematik hos brukaren. Vidare är det önskade läget att såvida utvecklingen av Svenska Demensregistret genomförs i enlighet med intentionerna med tidigare riktade statsbidrag, används registret inom hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningens verksamheter bland annat i syftet för att säkerställa en likvärdig demensvård i staden.

I oktober 2020 slutförde Riksrevisionen en granskning av effektiviteten i statens satsning på kvalitetsregister i äldreomsorgen¹. I granskningen fann revisorerna ett antal brister i förvaltandet av resultatet av satsningen. Bland annat fann man att kvalitetshöjningen inte blivit systematisk, utan gäller främst de enskilda individer som registrerats. Revisorerna anser att det finns flera skäl till att det önskade förbättringsarbetet utifrån kvalitetsregister till stora delar har uteblivit, bland annat att det kräver tid och kompetens vilket inte alltid finns inom äldreomsorgen. Kommunerna har inte heller fått nödvändigt långsiktigt kunskapsstöd kring hur kvalitetsregistren kan utgöra en del av det systematiska kvalitetsarbetet. Riksrevisionen anser att Socialstyrelsen

¹ Riksrevisionen - Äldresatsningen – effektiviteten i statens satsning på kvalitetsregister i äldreomsorgen (RIR 2020:19)

haft en alltför begränsad roll under och efter den satsning som genomfördes.

Rekommendationen till regeringen är därför att ge Socialstyrelsen en tydlig uppgift att stödja kommunerna i det systematiska förbättringsarbetet. Kunskapsstyrningen behöver utformas efter kommunernas skilda behov och beakta att olika nivåer inom kommunerna är engagerade i förbättringsarbetet, samt att den kommunala sjukvården är nära sammankopplad med socialtjänsten. Det är viktigt att kvalitetsregistren blir en del av den samlade kunskapsstyrningen till kommuner.

Förvaltningen anser att en finansiering som ger förutsättningar att utveckla nationella kvalitetsregister på sikt är bra, men har vissa synpunkter på förutsättningarna för statsbidragets utbetalning utifrån Riksrevisionens granskningsrapport. Förvaltningens synpunkter på förslaget redovisas i förvaltningens förslag till yttrande.

Ansvariga

Gisela Öst, förvaltningsdirektör